
 
Il Rettore 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale 8 giugno 2012, n. 480 ai sensi della legge 30 
dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con decreto rettorale 
5 dicembre 2024, n. 609; 
VISTO il Regolamento Tasse e Borse degli Studenti dell’Università degli Studi della Tuscia, emanato con 
D.R. 28 luglio 2017, n. 707 e modificato, da ultimo, D.R.  29 giugno 2022, n. 317; 
TENUTO CONTO che l'Ateneo intende attivare anche per l’a.a. 2025/2026 l’iniziativa “Bonus formazione 
per il merito” per favorire l’iscrizione ai corsi di laurea magistrali presso la sede di Rieti dell’Ateneo dei/lle 
studenti/studentesse non residente nella città stessa; 
CONSIDERATO che il plafond messo a disposizione dall’Ateneo per le borse di studio del bando è 
complessivamente di € 60.000,00, spesa che grava sull’Accordo di programma sottoscritto con il M.U.R. e 
con Sapienza Università di Roma per il Polo di Rieti sottoscritto in data 22 settembre 2022; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sulla UPB AMCEN.1DIV.ACCORDO.RIETI capitolo finanziario 
S10805, conto 106010301; 

 
        D E C R E T A 

 

Art. 1.  Si autorizza l’emanazione del bando, che è parte integrante del presente decreto, per l’attribuzione 
di n. 10 borse di studio di € 3.000,00 all’anno per gli iscritti al 1°anno dei corsi di laurea magistrale 
nell’a.a.2025/26 presso il Polo Universitario Interateneo di Rieti. 

Art. 2. La spesa complessiva di € 60.000,00 è da imputare sulla UPB AMCEN.1DIV.ACCORDO.RIETI capitolo 
finanziario S10805, conto 106010301. 

 
 
 

 IL RETTORE 
       

                    Prof. Stefano Ubertini 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 10 BORSE DI STUDIO A.A. 2025/2026 PER GLI 
STUDENTI FUORI SEDE ISCRITTI AI CORSI DI LAUREA MAGISTRALE SEDE RIETI  

 

Art. 1 – Oggetto del Bando 
È indetto un concorso per titoli per l’assegnazione di n. 10 borse di studio, destinate a studenti iscritti per l’a.a. 
2025/2026 al primo anno dei corsi di laurea magistrale (LM) incardinati presso il Polo Universitario 
Interateneo di Rieti. Le borse di studio hanno durata biennale e prevedono un importo unitario pari a € 
3.000,00 annui, da corrispondersi in due rate semestrali da € 1.500,00 (al lordo delle ritenute di legge a carico 
dello studente e dell’Università). 

 

Art. 2 – Requisiti di Ammissione 
Possono partecipare al concorso gli studenti che alla data di presentazione della domanda: 

a) non siano residenti nella provincia di Rieti;  

b) abbiano conseguito la laurea triennale non prima dell’anno accademico 2023/2024 presso un’università 
italiana; 

c) si siano iscritti per l’a.a. 2025/2026 a uno dei corsi di laurea magistrale incardinati presso il Polo 
Universitario Interateneo di Rieti; 

d) non siano titolari di altra borsa di studio per il medesimo anno accademico. 

                    

Art. 3 - Presentazione delle domande 
La domanda di partecipazione alla selezione deve essere inoltrata, entro e non oltre il  15 ottobre 2025, 
utilizzando il modulo allegato al presente Bando (all. 1) e trasmessa all'Ufficio Servizi agli studenti e Post-
Lauream all’indirizzo di posta elettronica protocollo@pec.unitus.it in formato pdf, allegando un documento di 
identità e indicando nell’oggetto della e-mail: “Bando borse di studio magistrali Rieti”. 
Si precisa che la domanda di partecipazione dovrà essere inviata utilizzando il proprio account 
….@studenti.unitus.it 

La documentazione va allegata in file formato PDF A (non allegare formati fotografati da cellulari e immagini) 



pena l’esclusione. 

Alla domanda di ammissione dovrà essere allegata – a pena di esclusione dal concorso - fotocopia del 
documento di identità debitamente firmata. 

Sarà cura dell’Amministrazione effettuare verifiche a campione sulla veridicità di quanto autodichiarato.  

Non saranno accolte domande di partecipazione pervenute con modalità diverse da quelle sopra indicate e/o 
oltre la scadenza ivi indicata. I/le candidati/e dovranno dare tempestiva comunicazione di qualsiasi evento che 
si verifichi successivamente alla data di presentazione della domanda (trasferimento o passaggio ad altro corso 
di laurea, rinuncia agli studi, conseguimento del titolo, variazione di domicilio, di recapiti telefonici o indirizzi 
di posta elettronica). 
E’ possibile iscriversi a più bandi ma non si potrà percepire più di una borsa. 

 

Art 4 – Criteri di Valutazione e Formazione della Graduatoria 
La graduatoria di merito verrà redatta in base ai seguenti criteri, in ordine decrescente di priorità:  

1. Voto di laurea triennale;  

2. Valore ISEE 2024 del nucleo familiare;  

3. Età anagrafica (con precedenza ai candidati più giovani).  

Le borse saranno assegnate tenendo conto della disponibilità per ciascun corso: un candidato in posizione 
utile nella graduatoria generale potrà essere escluso qualora tutte le borse disponibili per il corso di effettiva 
iscrizione risultino già assegnate a candidati meglio posizionati. 

La graduatoria è approvata con decreto del Rettore e pubblicata nel sito di Ateneo all’indirizzo 
https://www.unitus.it/studenti/servizicomunitastudentesca/bandi-per-studenti-e-laureati/borse-di-studio/ 
La pubblicazione costituisce a tutti gli effetti comunicazione agli/alle interessati/e dell’esito della selezione. 
Entro 7 (sette) giorni lavorativi dalla pubblicazione della graduatoria, l’assegnatario/a dovrà far pervenire 
all’Ufficio Servizi agli Studenti e post-lauream all’indirizzo protocollo@pec.unitus.it, pena la decadenza dal 
beneficio della borsa di studio, un'unica dichiarazione in carta libera compilando il modulo pubblicato al suddetto 
link. 
Nel caso in cui la persona vincitrice rinunci alla borsa oppure non rispetti il termine sopra indicato, si 
procederà con lo scorrimento della graduatoria. 
Ogni avviso ha valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei/delle candidati/e e non saranno inoltrate 
comunicazioni personali agli/alle interessati/e. 

 
Nel caso in cui i vincitori rinuncino o decadano dalla borsa di studio, o dal corso di laurea negli anni successivi, 
subentreranno i candidati idonei secondo l’ordine della graduatoria iniziale, purché soddisfino ancora le 
condizioni di ammissibilità di cui all’Art. 2. 

Il subentro è valido per le annualità residue della borsa. 



Art. 5 – Incompatibilità 
Le borse non sono compatibili con altre borse di studio percepite da parte del/della candidato/a, erogate da 
Lazio Disco e/o altri enti pubblici o privati, dirette a perseguire finalità identiche o similari a quelle oggetto 
del presente bando, per lo stesso anno accademico. 

 
 

Art. 6 - Regime fiscale delle borse 
Le borse saranno erogate come sussidi, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. c) del TUIR (D.P.R., 22.12.1986 n. 
917), o comunque sulla base della normativa fiscale vigente all’atto dell’assegnazione, e il loro ammontare 
sarà omnicomprensivo, al lordo di eventuali imposte dovute. 

 

Art. 7 – Erogazione della Borsa 
La borsa di studio è erogata in rate semestrali da € 1.500,00 per ciascun anno, con le seguenti condizioni per 
il mantenimento: 

-  Seconda annualità (a.a. 2026/2027): 

 non essere titolari di altra borsa di studio per lo stesso anno accademico; 
 essere regolarmente iscritti al corso di laurea magistrale al quale si è iscritti; 
 aver conseguito almeno 40 CFU alla data del 10 agosto 2026. 

 

Art. 8 -Tasse Universitarie 
I vincitori della borsa non sono esonerati dal pagamento delle tasse universitarie, imposta di bollo e tassa 
regionale prevista dalla Regione Lazio. 

 
 Art. 9 - Revoca borse  

La borsa viene revocata nel caso in cui: 
 

- siano rilevate difformità sostanziali tra quanto dichiarato dalla persona e l’effettiva situazione dello 
stesso; 

 
- la persona benefici per il medesimo anno accademico di altre borse/finanziamenti, o non risponda 

ai requisiti come specificati all’art. 7. 
 

In caso di revoca, l’Ateneo provvederà al recupero delle somme erogate nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente. 

 
 

Art. 10 - Trattamento dei dati personali 
I dati personali forniti dai/dalle candidati/e saranno raccolti presso l’Università degli Studi della Tuscia che, ai 
sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, modificato dal D.Lgs 
10 agosto 2018 n.101 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 



che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”si impegna ad utilizzarli solo 
per fini istituzionali e per gli adempimenti connessi all’espletamento della presente procedura. 

 
 

                 Art. 11 Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, il responsabile del 
procedimento, per le procedure di esclusiva competenza dell’Università degli Studi della Tuscia, è la Dott.ssa 
Agnese Apuzza, Coordinatore del servizio offerta formativa e servizi agli Studenti, Via S. Maria in Gradi 4, 01100 
Viterbo, indirizzo e-mail: agneseapuzza@unitus.it. 

 
 
 

Art. 12 Pubblicità del bando e informazioni 
Il presente bando è pubblicato all’Albo ufficiale dell’Ateneo, oltre che nel sito web d’Ateneo (sezione 
“Didattica” - “Servizi” - “Bandi per studenti e laureati” - “Borse di studio e premi”) al link: 
https://www.unitus.it/studenti/servizicomunitastudentesca/bandi-per-studenti-e-laureati/borse-di-studio/ 

  



ALLEGATO 1 
 

 All’Università degli Studi della Tuscia  
Ufficio Servizi agli Studenti e Post Lauream 

protocollo@pec.unitus.it 
 

 
 
Il/la sottoscritto/a (cognome e nome)_____________________________________________  
Nato/a a   __________________________(prov. ) il   _________  C.F. cittadinanza residente 
a__________________________ (prov.    ) Via ______________________cap. _______, tel n. cell. ______________, e-
mail____________________ 

CHIEDE 

di essere ammesso/a alla selezione pubblica del bando per l’assegnazione di n. 10 borse di studio a favore di 
coloro che si siano laureati/e in un corso di laurea triennale nell’a.a. 2023/24, e che risultino regolarmente 
iscritti/e per l’a.a. 2025/2026 al primo anno dei corsi di laurea di secondo livello (laurea magistrale), erogati 
dall’Università degli Studi della Tuscia presso il Polo di Rieti e che abbiano pagato la prima rata, entro e non 
oltre la data di scadenza del bando. 
 
Dichiara altresì, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000 consapevole delle sanzioni penali e civili, nel caso di 
dichiarazioni mendaci, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del DPR n. 445 del 28/12/2000, 
sotto la propria responsabilità: 
 
- di aver conseguito il Diploma di laurea triennale in ______________________nell’a.a. 20__/20__, data di laurea: 

________________ presso l’Università _________________________, riportando la seguente votazione: _______ 
- di     essere     regolarmente      iscritto     al     1°     anno     del     corso     di     laurea     

magistrale      in _______________________________ all’Università della Tuscia per 
l’a.a.2025/26  e di avere pagato la prima rata in data_________ (entro e non oltre la 
data di scadenza del bando); 

- che il valore dell’ISEE rilevabile dal programma GOMP (Portale dello Studente) considerato per il calcolo 
delle tasse per l’a.a. 2025/26 è pari a €___________________________ 

- di non avere diritto a percepire altre borse di studio dirette a perseguire finalità identiche o similari a quelle 

oggetto del presente bando, per lo stesso anno accademico, erogate da Lazio Disco e/o altri enti pubblici o 

privati.

E’ necessario allegare alla domanda la seguente documentazione: 
 

a) fotocopia del documento di identità debitamente firmata; 
 

Solo per persone non laureate presso l’Università degli Studi della Tuscia: 
 

a) diploma di laurea o altra documentazione da cui risulta la votazione; 
                      
 
 

data _________________________                                                                                         firma


		2025-05-29T11:43:59+0000
	UBERTINI STEFANO




